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Dw a referaty omawiały zagadn ien ia  
budowy fortyfikacji, związane z in icja
tywą środow isk gdańsk iego  i toruń
skiego patrycjatu miejskiego, któ
remu n ieobca była znajomość trak
tatów teoretycznych. Prof. dr Jerzy 
Stankiew icz w referacie Z problema
tyki warsztatu projektowego rozbudowy 
fortyfikacji rejonu Gdańska w XV II w. 
omówił system uwarunkowań ekono
micznych i militarnych wpływających 
na rozbudowę jednej z największych 
twierdz na terenie Polski. M g r  B o g u 
sław  D ybaś w referacie pt. Henryka 
Strobanda projekt organizacji fabryki 
wałów (walgebewde) w Toruniu w koń
cu XVI w. przedstawił nie zrealizowa
ną koncepcję budowy fortyfikacji To
runia. Projekt ten jest ważnym źród
łem do dziejów fortyfikacji w Pol
sce.
D r Bogum iła  Sroczyńska przedstawiła 
komunikat pt. Proces inwestycyjny w 
Zamościu na początku XVII w. om a
w iający regulam in i kosztorys robót 
wykonanych przy fortyfikacjach miej
skich w latach 1606— 1607. Rozw aża
nia na temat projektowania nowożyt
nej twierdzy i wpływu sytuacji m ili
tarnej na tok robót przedstawił mgr 
inż. orch. G rzegorz Bukal w refera
cie Spostrzeżenia nad warsztatem pro
jektowym twierdzy nowożytnej na przy
kładzie Kłodzka.
Z om awianym  okresem wiąże się rów
nież temat referatu prof, dr Janusza 
Bogdanow skiego  pt. Szkoła staropol
ska w naszej fortyfikacji XVI/XVII w., 
prezentujący wpływ położenia strategi
cznego Polski i zw iązanych z tym spe 
cyficznych warunków  prowadzenia 
wojny na rozwój ówczesnego systemu 
obronnego kraju.
Fortyfikacje XIX-w ieczne omówił mgr 
inż. Cezary Głuszek w komunikacie 
nt. restauracji i adaptacji działobitni 
w  twierdzy Modlin. Dw a referaty do 
tyczyły um ocnień z okresu ostatniej 
wojny. D r Janusz M iniew icz w refe
racie pt. Urządzenia i rozplanowanie

polskich schronów bojowych w 1939 r. 
Próba odtworzenia na przykładzie o 
środka Węgierska Górka zaprezento
wał osiągnięc ia  polskiej szkoły forty
fikacyjnej. Natom iast Bogusław  Pa- 
rzyk omówił Genezę, strukturę i stan 
obecny umocnień Wału Pomorskiego 
na odcinku Biały Bór-Tuczno ze szcze
gółową charakterystyką odcinka je
zioro Smolno-Nadarzyce. W  referatach 
poświęconych tematyce konserwator
skiej omówiono obiekty fortyfikacyjne 
od średniowiecza do czasów w spół
czesnych. Praktykę ba da w czo-konserwa- 
torską, w tym badan ia  stratygraficzne 
jako jedną z metod badawczych, 
przedstawił m gr Zbign iew  Nawrocki w 
referacie pt. Nowożytne przekształce
nie średniowiecznych fortyfikacji To
runia.
Skutki, jakie może wywołać rozdźwięk 
między metodyką a praktyką konser
watorską, przedstawił na przykładzie 
prac przy konserwacji murów miasta 
Kazimierza mgr inż. W ładysław  N iess- 
ner w referacie Konserwacja murów 
obronnych miasta Kazimierza. 
Zagadn ien ia  konserwatorskie zw iąza
ne z obiektami zabytkowymi adm in i
strowanymi przez M O N  były tematem 
referatu mgr inż. Cezarego G łuszka 
pt. Rozwiązywanie problemów archi
tektury zabytkowej w wojsku w ujęciu 
systemowym.
Dyskusja, którą prowadzono w obu 
dniach sesji, dotyczyła kilku z a g a d 
nień. W  naw iązaniu do badań T. Z a 
rębskiej dyskutowano m. in. nad za 
gadnieniem  lokacji Zamościa, zm iana
mi w rozplanowaniu zabudowy w ido
cznymi na p lanach miasta, a g łów 
nie nad sprawą usytuowania a rsena 
łu, a także nad kwestią w iarygodno
ści najstarszego widoku Zamościa, 
planu Brauna.
Sporo  miejsca pośw ięcono term ino
logii, zarówno poszczególnym poję
ciom z zakresu teorii architektury mi
litarnej, jak też działaniom  przy bu

dowie fortyfikacji. Zaproponow ano, by 
system organizacyjny budowy fortyfi
kacji nowożytnych określić pojęciem 
„fabryka w ałów " ze względu na a n a 
logię do działań objętych pojęciem 
„fabrica ecclesiae”.
Zagadn ien ia  ochrony zabytków fortyfi
kacji XX-wiecznych były tematem kil
ku wypowiedzi. Przede wszystkim mó
wiono o konieczności zachow ania  ich 
zarówno jako pomników najnowszej 
historii Polski, jak i osiągn ięć  inżynie
ryjnych.
Podkreślono również potrzebę kontynu
owania zamojskich spotkań konser
watorskich poświęconych badan iom  
architektury militarnej. Znaczenie tych 
spotkań podnosi publikow anie mate
riałów w specjalistycznym, wydawanym  
na wysokim poziom ie edytorskim wy
dawnictwie. Podczas trwania sesji 
zgłoszono także wnioski dotyczące 
rozszerzenia tematyki sesji, m.in. o za 
gadn ien ia  w iarygodności przekazów 
ikonograficznych i plastycznych daw 
nych fortyfikacji, sprawę znajomości 
traktatów teoretycznych wśród patry- 
cjatu m iejskiego oraz postu lowa
no kontynuowanie tematyki ekono
micznej i organizacyjnej związanej z 
budową fortyfikacji.
Zainteresowanie problematyką Sesji, 
poszerzenie jej tematyki w stosunku 
do założeń, a także nowe postulaty 
w tym zakresie, pozwalają oczekiwać 
dalszego rozwoju badań  architektu
ry militarnej, kierunku łączącego  kil
ka dziedzin wiedzy.
Organizatorzy Sesji poinformowali, że 
zamierzają za dwa lata zorganizować 
w Zam ościu kolejne, czwarte spotka 
nie osób zainteresowanych problem a
tyką badawczą i konserwatorską a r
chitektury militarnej.
Materia ły naukowe z III Sesji zosta
ną opublikowane w Konserwatorskiej 
Tece Zamojskiej.

Lucyna Wyszyńska

NARADA KOMISJI DS. KONSERWACJI ZABYTKÓW ARCHEOLOGICZNYCH GRUPY ROBOCZEJ 
KRAJÓW SOCJALISTYCZNYCH DS. KONSERWACJI ZABYTKÓW HISTORII, KULTURY I MUZEALIÓW

W  dniach od 8 do 15 czerwca 1986 r. 
w  ramach prac G rupy Roboczej K ra 
jów Socjalistycznych ds. Konserwacji 
Zabytków Historii, Kultury i Muzealiów  
odbyło się doroczne spotkanie człon
ków Komisji Problemowej X III ds. 
Konserwacji Zabytków A rcheologicz
nych, której koordynatorem merytory
cznym jest Bułgaria.
Polska po raz pierwszy miała możność 
zaprezentować członkom tej Komisji 
nasze prace i dokonania, albowiem  
dotychczasowe narady sekcji, a było 
ich 6, odbywały się kolejno w posz
czególnych krajach członkowskich or
ganizacji. Program  narady był b o g a 
ty: uczestnicy z Bułgarii, Czechosło
wacji, NR D , Z SR R  i Polski przygoto
wali wystąpienia dotyczące analizy 
prac prowadzonych przez Komisję, a 
ponadto przedstawili i przedyskutowa

li plan działań na lata 1986— 1990. A  
oto wykaz wygłoszonych referatów 
oraz informacji (zgodnie z porząd
kiem prezentacji na naradzie):
A. Kempisty (Polska), Inwentaryzacja 
i ewidencja zabytków archeologicz
nych (Archeologiczne Zdjęcie Pol
ski),
M. Konopka (Polska), Doświadczenia 
6 lat realizacji programu AZP,
I. Górska (Polska), Ewidencja stano
wisk archeologicznych,
D. Jaskanis (Polska), Problemy ozna
kowania zabytków archeologicznych,
K. Radwański (Polska), Badania ar
cheologiczne w Krakowie i ich zwią
zek z rewaloryzacją miasta,
O. Postnikowa (ZSRR), Przyczyny de
gradacji kamiennych zabytków arche- 
ologiczno-architektonicznych,

S. Tothova (CSRS), Metody ' awaryjne
go zabezpieczania stanowisk konser
wacji zabytków architektury w proce
sie badań archeologicznych,
A. Paliczew (LRB), Informacja o pra
cach fotogrametrycznych prowadzo
nych w średniowiecznej twierdzy Bał- 
czik,
B. W oźniak (Polska), Informacja o 
pracach w dziedzinie konserwacji pro
wadzonych w Kaliszu i wojewódz
twie,
T. Poklewski (Polska), Konserwacja i 
ekspozycja reliktów architektury ka
miennej odkrytej w czasie wykopalisk 
poza terenami zasiedlonymi,
T. Poklewski, J. Nekanda-Trepka (Pol
ska), Badania architektoniczno-arche- 
ologiczne i praktyka konserwatorska — 
zamek w Koźminie,
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E. Cnotliwy (Polska), Dokumentacja 
archeologiczna dla potrzeb architek
ta,
W . Popow (LRB), Informacja o bada
niach architektonicznych prowadzo
nych w średniowiecznej twierdzy Bał- 
czik,
W . Todorow (LRB), Informacja o ba
daniach technologicznych prowadzo
nych w czasie prac w średniowiecz
nej twierdzy w Bałcziku,

J. Gromnicki (Polska), Ochrona źró
deł archeologicznych,

R. Mazurow ski (Polska), Identyfikacja 
terenowych faktów archeologicznych.

W ystąp ien ia  delegatów  bułgarskich 
zw iązane były z podsum owaniem  d o 
konań m iędzynarodowej ekipy techno
logów, fotogrametrów, archeologów  i 
architektów pracujących od  1981 r. 
w Bałcziku w średniowiecznej twier
dzy stanow iącej poligon prac badaw 

czych Grupy Roboczej. Koordynator 
tematu, Bojan Kazupow, zaprezento
wał uczestnikom narady szczegółowy 
program prac na lata przyszłe uw
zględniając zainteresowania i kierun
ki prac prowadzonych przez poszcze
gólnych partnerów zagranicznych. Ze 
strony polskiej obradom  przewodni
czył przewodniczący polskiej Komisji 
XIII, dyrektor Oddziału  Badań  i K on 
serwacji PP Pracownie Konserwacji
Zabytków, Jan Gromnicki.
Program narady przewidywał też za 
poznanie się gości z pracam i prowa
dzonymi przez specjalistów z Instytutu 
Historii Kultury Materialnej P A N  w 
Kaliszu pod kierunkiem doc. dr hab. 
Tadeusza Poklewskiego. Goście zwie
dzili zabytki Kalisza, zapoznali się z 
pracami prowadzonymi w  zamku,
zwiedzili Bolesławiec, Gołuchów, A n 
tonin. Dzięki życzliwości władz kon
serwatorskich regionu mieli możność 
zapoznania się z ważniejszymi p raca 

mi konserwatorskimi prowadzonymi na 
terenie Kalisza i w  jego okolicy, a  w 
czasie spotkań z przedstawicielam i 
władz konserwatorskich i pracow nika
mi O ddziału  Muzeum  N arodow ego  w 
Poznaniu oraz Muzeum  O kręgow ego  
Ziemi Kaliskiej omówiono w szerszym 
kontekście problemy ochrony zabyt
ków i ich wykorzystania. Pierwsza 
część obrad odbywała się w K rako
wie; goście  zapoznali się z pracami 
prowadzonymi przez Muzeum  A rche 
ologiczne, zwiedzili zabytki miasta i 
okolic. W  drodze do Kalisza zatrzyma
no się w Pieskowej Skale, Rabszty- 
nie i Ogrodzieńcu.
W  czasie objazdu konserwatorskiego 
gościom  towarzyszyli przedstawiciele 
Oddziału  Krakowskiego PP PKZ, któ
rzy omówili problemy konserwator
skie związane z poszczególnymi o 
biektami.

M agdalena Gumkowska

VII MIĘDZYNARODOWY PLENER KOWALSTWA TRADYCYJNEGO 
PSZCZYNA '86, 25.05 -  6.06.86

N a  plenerze Kowalstwa Tradycyjnego 
zorganizowanym  w 1986 r. w Pszczy
nie uczestnikom przyznano następują
ce nagrody:
N a g rod a  Nacze lnego Dyrektora PP 
Pracownie Konserwacji Zabytków — 
G ew org Awetisjan (ZSRR) — św iecz
nik,
II N a g rod a  Naczelnego Dyrektora PP 
Pracownie Konserwacji Zabytków — 
Krzysztof Grzelski (Polska) — krata,
III N a g ro d a  Naczelnego Dyrektora 
PP Pracownie Konserwacji Zabytków 
— Dymitr M itów  (LRB) — świecznik, 
N a g rod a  Naczeln ika M iasta  i G m i
ny — H o lge r Schlegel (N R D ) — ży
randol oraz świecznik,
N a g ro d a  Kom isarza Pleneru — Vitfa- 
zoslav Zamećntk (C SR S) — krata, 
N a g rod a  Towarzystwa M iłośników  Z ie
mi Pszczyńskiej — Igor C ierny (C SR S )— 
krata oraz świecznik.
Poziom prac i ich różnorodność for
m alna św iadczą o dobrym przygoto
waniu zawodowym artystów rzemieślni
ków, pracujących w przedsiębiorstwach 
konserwatorskich w  krajach socjalisty
cznych. O b ok  motywów tradycyjnych, 
ludowych uwidoczniła się w tym ro
ku tendencja do prezentacji dzieł

zdecydowanie nowoczesnych, choć 
zrobionych tradycyjną techniką. Inte
resujące okazały się też próby prze
tworzenia elementów stylistyki sece
syjnej, jak to miało miejsce w pra
cach artystów z Czechosłowacji. For
my użytkowe zaprezentował na impre
zie w Pszczynie — wyróżniony dyplo
mem — kowal z Bułgarii, Peter Minow, 
który zaprojefktował i wykonał fotel — 
siedzisko. Artysta z Czechosłowacji,
Josef Lu ptak, jest autorem rzeźby męż
czyzny. Praca ta potwierdziła dosko
nałe przygotowanie warsztatowe ucze
stników pleneru. Ponadto w imprezie 
wzięli udział Jurij Borodin z ZSRR, Le
szek Suszek z Polski, W ojciech Kacz
marek z Polski, Jan Sa jdak  z Polski 
oraz V ladim ir Cervenka z Czechosło
wacji.
Plenerowi patronują PP Pracownie
Konserwacji Zabytków, G rupa Robo
cza Krajów Socjalistycznych ds. K on
serwacji Zabytków Historii, Kultury i 
Muzealiów  oraz Towarzystwo M iło śn i
ków Ziemi Pszczyńskiej. Ta w istocie 
swej szkoleniowa impreza dla rze
mieślników i artystów przyciąga coraz 
większą uwagę społeczeństwa. W ysta 
wa poplenerowa w  G alerii „U  Elia

sza i Pistulki" w Pszczynie, a także 
wystawy w Katowicach i Bytomiu śc ią 
gają  licznych zainteresowanych. C ie 
kawe prace, różne szkoły i tendencje 
artystyczne charakterystyczne dla p o 
szczególnych krajów i kultur — wszy
stko to ukazuje, że tradycyjne rzemio
sło jest nadal atrakcyjne i potrzeb
ne, nie tylko jako element prac re
sta uratorskich w obiektach zabytko
wych, ale jako sam odzielna dyscypli
na sztuki. W  skansenie pszczyńskim 
jest zawsze wielu zwiedzających, któ
rzy m ogą przez dwa tygodnie obser
wować pracę artystów, kolejne etapy 
działań od projektowania i rysunków 
w skali 1:1, po realizację konkretnych 
dzieł.
Tegoroczny plener -  jak to stało się 
już tradycją od kilku lat — został w łą
czony w nurt imprez regionalnych or
ganizowanych przez Towarzystwo M i 
łośników Ziemi Pszczyńskiej, a noszą 
cych nazwę „Spotkań pod brzymem”. 
Dzięki temu artyści—kowale z kra
jów biorących udział w imprezie m ie
li także możność zapoznania  się z 
naszym rodzimym folklorem.

Magdalena Gumkowska

FOTOGRAMETRIA W OCHRONIE I KONSERWACJI ZABYTKÓW

W  ram ach cyklu wystaw organ izow a
nych z okazji trzydziestopięciolecia 
PP Pracownie Konserwacji Zabytków — 
O ddz ia ł Konserwacji Architektury M o 
numentalnej 7 lipca 1986 r. przedsta
wił dorobek Pracowni Fotogrametrii.

N ie była to jednak próba podsum o
w ania dokonań, ponieważ w skrom
nym wnętrzu Galerii PKZ przy ul. Pod
wale Starom iejskie w W arszaw ie  trud
no byłoby udostępnić nawet tylko 
część najważniejszych pomiarów. Ta

ką próbą podsum owania dorobku m o
głaby się stać specjalnie przygoto
wana publikacja zawierająca chociaż
by część pomiarów, analityczny opis 
dokonań oraz prezentację poglądów  
teoretycznych. Należy mieć nadzieję,
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